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1. Úvod

Devatenácté století je stoletím, ve kterém jakoby se zrychlil vývoj

lidstva a společnosti. Je to století vědy, průmyslu, literatury, divadel, dopravy,

národních hnutí, nových politických směrů i nových vizí fungování

společnosti. Všechny tyto fenomény se nějaký způsobem, ať už se jedná o

důsledek či příčinu, pojí s městy a městským způsobem života, který se v 19.

století šířil nezadržitelnou rychlostí všemi evropskými zeměmi. Města a jejich

kultura se staly novými fenomény doby, symbolem civilizace, modernity a

pokroku. Moderní metropole posílily svou roli centra společenského života,

politiky i průmyslu a jejich obyvatelé převzali v těchto oblastech elitní

postavení. Měšťanstvo a poté i dělnictvo byly společenské skupiny, jejichž

morálka, cíle a hodnoty se prosadily postupně v celospolečenském diskurzu.

Všechny tyto prvky vytvářejí z měst devatenáctého století jedinečný

fenomén, který se stal také tématem mé diplomové práce. Města

devatenáctého století bych chtěla zkoumat na příkladu dvou metropolí střední

Evropy - Prahy a Budapešti. Cílem diplomové práce bude srovnání vývoje

těchto dvou sídel v posledních dekádách devatenáctého století a v období

dvacátého století před první světovou válkou. Bližší časové vymezení

předmětu zkoumání bude pro Prahu začínat rokem 1861, kdy se odehrály

klíčové volby do obecního zastupitelstva, po kterých česká strana obsadila

pražskou radnici. V Budapešti je zásadní rok 1867, ve kterém bylo uzavřeno

Rakousko - Uherské vyrovnání a rozkvět města po něm dosáhl závratné

rychlosti. Tento vývoj byl ještě posílen administrativním spojením tří částí

vedle sebe ležících měst (Budy, Óbudy a Pešti) do jednoho celku a tím vznik

metropole Budapešti. Datum na konečné straně zkoumané periody je dán

rokem 1918 a rozpadem Habsburské monarchie. Je samozřejmé, že v mnoha

případech je třeba popsat situaci i před zmíněnými daty a zasadit tak

vyprávěný příběh do širších souvislostí. Na druhou stranu se občas musí

objevit i následný vývoj měst, abychom lépe pochopili zkoumané období.

V uvedené době byla obě města hlavními městy svých provincií,

Budapešť se ovšem díky Rakousko - Uherskému vyrovnání vyhoupla o příčku
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výše a svým významem se blížila centru habsburské říše - Vídni. Praha

naopak zůstávala provinční metropolí, která se rozvíjela především díky

rychlému růstu průmyslu. Z tohoto hlediska bude zajímavé srovnat, čeho obě

města v daném období dosáhla,jak se lišil jejich vývoj v ekonomické, kulturní

a politické oblasti, jaké byly jejich demografické podmínky a jak se v jejich

rozvoji odrazily odlišné historické zkušenosti či geografická poloha. Města na

první pohled podobná v sobě často skrývají mnoho protikladů, které byly

vytvořeny v průběhu dějin. Zajímavý je též náhled na vývoj měst v tomto

období z hlediska jejich "zlatého věkul/. V Praze nastává tato doba v jiném

období než tomu bylo v Budapešti, což vytvořilo odlišný ráz měst tak, jak je

vnímáme dnešníma očima.

Shodou mnoha známých i neznámých okolností se města z ničeho nic

ocitají ve svém zlatém věku, kdy se v nich rozžíná plamen, který dělá město

tvořivým, živým a výjimečně inovativním. Tento růst a rozkvět trvá jen

několik let či desetiletí a pak náhle mizí stejně rychle, jako se objevil. Pro

historii je tento zlatý věk města něčím zvláštním - je to zážeh světla, který

osvětluje jak svět ve městě, tak mimo něj a po chvíli zase zhasú1á. Těmi

nejlepší příklady byly Atény v S.století před Kristem., Florencie ve 14.století,

Londýn v 16., Vídeň v 18. a 19., Paříž na konci 19. století. I ta největší a

nejskvělejší města mají relativně krátká období tvořivé umělecké slávy, některá

nemají taková období žádná. 1 V Budapešti je bezpochyby takovým zlatým

časem konec devatenáctého století, kdy město roste a rozvíjí se po všech

stránkách. Závratně vzrůstá počet obyvatel, staví se tisíce obytných domů, ale i

muzea, divadla, opera, univerzity. A o několik desetiletí později vzpomínají

spisovatelé i historici na to, jak skvělá byla doba i život v Budapešti na konci

devatenáctého století. Ačkoliv i v Praze můžeme vidět mnoho z rysů zlatého

věku v závěru devatenáctého století, obvykle je toto období opomíjeno a za

zlatou dobu se považuje Praha Karla IV. či Rudolfa 11., jimž je tudíž věnováno

množství literatury. Pravdou ovšem je, že v posledních několika letech se i na

Prahu devatenáctého století začíná aspoň trochu hledět jako na město v éře

zlatého rozkvětu.

1 Hall, P. (1998) Cities in Civilization. Culture, Innovation, and Urban Order. London:
Weidenfeld & Nicolson: s.3 - 4
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Z hlediska zlatého věku se tedy zdá, že jsou si Praha a Budapešť

vzdáleny, ovšem při bližším pohledu tolik rozdílú nevidíme. V této práci bych

se chtěla zaměřit na očividné i přehlížené rozdíly a podobnosti, na které při

zkoumání vývoje těchto středoevropských metropolí na konci devatenáctého

století narážíme. Cílem tedy bude poněkud "odzlatit" budapešťský zlatý věk,

zasadit ho do kontextu vývoje měst střední Evropy a porovnat ho s

"nezlatým" vývojem pražským. Zárovel1 se pokusíme ukázat, že jakkoli stála

Praha v 19. století a zvláště na jeho konci ve stínu Vídně i Budapešti, její rozvoj

v té době byl nezanedbatelný.

Rozdíly a podobnosti mezi dvěma městy habsburské říše budou

popsány ve čtyřech kapitolách a shrnuty v závěru. Cílem první části práce je

osvětlit jevy, na které múžeme v prúběhu studia měst 19. století narazit a je

tudíž vhodné je blíže teoreticky uchopit. Jedná se zejména o urbanizaci, která

se stala klíčovým procesem pro celou společnost 19. i 20. století. S tímto

tématem souvisí i další fenomény vývoje měst dané doby. Jedná se o

oddělování různých světů v rámci velkoměsta - vznikají zde centra a periferie,

čtvrti pro bohatého a pro chudé, pro elitu a lůzu. Zárovel1 se diferencuje i svět

soukromý a svět veřejný s tím, jak lidé odcházejí za prací z domova. Dřívější

jednota práce a soukromého života je tím narušena. Spolu s tímto dělením

dochází i k oddělování ženských a mužských světů. Ženským světem se stává

sféra soukromí a rodinného života, muži se naopak prosazují ve sféře veřejné,

ve které je kromě práce také politika, věda, kultura. Posledním aspektem

vývoje měst rozebíraným teoreticky je nacionalismus v městském prostoru a

způsob, jakým se národní ideje a snahy vepisují do městského prostoru.

Další kapitoly pak volně navazují na tři části teoretického úvodu.

Důsledky urbanizace v Praze a Budapešti jsou popsány pomocí statistických

pramenů dané doby. Kromě populačního růstu a jeho zdrojů jsou zde

zachyceny i další demografické charakteristiky jako etnické složení měst, jejich

věková a sociální strukhlra, náboženská vyznání mezi městskými obyvateli.

Dále je rozebrán vzdělávací systém a počty studentů na jednotlivých typech

škol. Podkapitola je věnována taktéž zdravotnictví ve městech, počtu lékařů a

zdravotnických zařízení. Poslední díl kapitoly se zaměřuje na ekonomické

faktory a městský průmysl.
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Následující část se zabývá městy spíše z vnější stránky, z hlediska

rozdělení měst na centrum a periferii i různé životy, které se v rozdílných

částech města odehrávaly. Kapitola si všímá urbanistického plánu měst, změn,

které se v nich v daném období odehrály z hlediska nových staveb a vzniku

nových prostorových řešení, ulic, náměstí. Dozvíme se také o roli přírodních

prvků ve městě jako je řeka, ale také městské parky či sady. Z hlediska

předměstí se zaměříme na jejich obytnou funkci a tudíž na činžovní domy,

které v nich hromadně vznikaly a bydlení v nich. Podíváme se také na vznik

jednotlivých předměstských čtvrtí, které postupně obkličovaly vnitřní město.

Většinou se jednalo o dělnické čtvrtě s nízkou kvalitou bydlení, ale dále od

středu měst vznikají na konci století také vilové osady charakterizované

naopak luxusem a vysokou kvalitou bydlení.

Poslední kapitola se týká národního života měst. V éře nacionalismu


[…]


nacházíme také ve Vídni. Budovy, které reprezentují stát, panovníka či
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vládnoucí dynastii, jsou postaveny velkolepě, zabírají rozlehlé plochy. Tak je

tomu zejména u parlamentu či u hradu na druhé straně řeky. Praha oproti

tomu svými úzkými uličkami a drobnými domy působí skromnějším dojmem.

Zdá se, že vývoj Prahy a Budapešti byl na konci 19. století v mnoha

rysech shodný či podobný. Proč je tedy fin-de-sciele v Budapešti považován za

zlatý věk, zatímco Praha natolik pozitivně vnímaná není? Jedním z důvodů je

bezpochyby vývoj měst či příslušných států na začátku 20. století. V Budapešti

je po roce 1900 patrná všeobecné krize, která utlumila rozvoj města.

Budapešťská společnost se stávala uzavřenou, stále silněji nacionalistickou i

antisemitskou. Situace se zhoršila ještě více po "Trianonu", který se stal

symbolem národní prohry a potupy. Zatímco rozkvět Prahy od začátku století

spíše sílil a v meziválečném období dosáhl vrcholu, Budapešť zažívala jistý

regres. Z tohoto vývoje vyplývá i následné hodnocení daného období.

V Budapešti konec století opravdu představoval vrchol zlaté éry, která záhy

skončila. Vzpomínky celých generací se proto vrací k této době jako ke

krásnému, bezstarostnému období, kdy celý svět obdivoval Budapešť, její

krásné nové stavby, kulturu i obyvatele. V Praze toto období znamenalo

nádech před zlatým věkem, který nastal zejména v období první republiky.

Dalším z důvodů může být žalostný stav české politiky, která "otrávila"

hodnocení celého vývoje společnosti, stejně jako hodnocení Prahy.

Pro obě města znamenal konec století dobu rychlého rozvoje, který

byl nejvýraznější za dobu celé jejich předchozí historie. Budapešť i Praha se

staly součástí urbanizačních procesů probíhajících v Evropě a musely se

vyrovnávat s obdobnými problémy. Na mnoho otázek nacházely podobné

odpovědi a řešení. Přesto se mezi oběma středoevropskými městy objevovaly

rozdíly. Většina odlišných aspektů se pojila s odlišným dědictvím, které města

dostala do vínku. Dalším faktorem, způsobujícím odlišnosti ve vzhledu měst,

byl odlišný charakter národního hnutí. Jedná se o komplexní problém, který

by si zřejmě zasloužil navazující podrobnější analýzu. Ta by se mohla zaměřit

na kvantitativní analýzu pomníků odhalených v tomto období a detailněji tak

prozkoumat motivy, které se objevují v daných národních hnutích. K tomu by

bezpochyby přispěl i rozbor názvů ulic a dalších městských prostorů. V obou

případech se ovšem jedná o obsáhlé problémy, které již nemohly být zařazeny
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do této diplomové práce, která v tomto ohledu spíše naznačila směry dalšího

možného bádání.
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8. Resumé

Diplomová práce je srovnávací analýzou Budapešti a Prahy na

přelomu 19. a 20. století. Jejím cílem je zachytit podobnosti a rozdíly mezi

vývojem dvou metropolí Habsburské monarchie v půlstoletí před první

světovou válkou. Diplomová práce zasazuje historii těchto měst v daném

období do probíhajících procesů urbanizace, národních hnutí, plánování měst

či segregace městských obyvatel. Analýza statistický pramenů dokládá

rychlejší růst budapešťského obyvatelstva než tomu bylo v Praze. To bylo

dáno zejména tím, že Budapešť nerostla pouze díky průmyslu a obchodu, ale

také jako hlavní město Uherské části monarchie, které dokázalo přitáhnout

příchozí nejen z blízkého okolí (jako tomu bylo v Praze), ale z oblasti celých

Uher a taktéž z rakouských částí monarchie. Dalším rozdílem mezi oběma

městy byl podíl židovského obyvatelstva. Ten v Budapešti dosahoval téměř

jedné čtvrtiny, zatímco v Praze se pohyboval kolem 5 %. Silnější postavení

průmyslu v Praze znamenalo také výraznější podíl dělnictva na obyvatelstvu

města. V Budapešti měla oproti Praze větší vliv starobylá pozemková šlechta.

Rozdíly v dalších oblastech jsou subtilnější, z hlediska zdravotnictví či školství

si jsou metropole podobné.

Urbanistický rozvoj probíhal ve městech odlišně. Praha se musela více

vyrovnávat se starší zástavbou. To se týkalo jak hradeb města, tak starých

čtvrtí s nevyhovujícími hygienickými i sociálními podmínkami. Řešením se

stalo bourání a asanace velkých ploch ve středu města. Naopak v Budapešti ze

starší zástavby mnoho nezbylo a stavební rozvoj probíhal v rámci

urbanistických plánů, podle kterých se budovaly nové čtvrti. Zatímco

v Budapešti vycházela zástavba předměstí přirozeně ze středu k okrajům,

v Praze předměstí vznikala za hradbami města a měla postavení samostatných

obcí. Správní nejednotnost pražské aglomerace komplikovala řešení

městských problémů. Z hlediska městské zástavby převládaly v obou městech

činžovní domy, na okrajích pak vznikaly první vilové čtvrti. Obě metropole se

potýkaly s problémem nekvalitního a nehygienického bydlení dělnických a

nižších středních vrstev.
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Taktéž národní hnutí se ve městech projevovalo podobně. Stavění

pomníků, vnější i vnitřní výzdoba významných budov nebo národní sloh

v architektuře dávalo městům nový vzhled a atmosféru. V obou metropolích

se tu projevoval obecný charakter českého či maďarského národního hnutí.

Z celkového pohledu se zdá, že si byly obě hlavní města v mnoha ohledech

podobná, zvláště díky silnému vlivu obecných urbanizačních trendů 19.

století, jehož byla součástí.
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