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Jana Bierzová, Srovnání Prahy a Budapešti na přelomu 19. a 20. století.

Diplomová práce. UK FF, Ústav hospodářských a sociálních dějin 2007, 134 s.

včetně obrazových příloh.

Kolegyně Bierzová si zvolila téma, jež její text zařazuje do dějin

velkoměstského urbanismu viděného z pohledu sociálních, hospodářských a

kulturních dějin, v němž promyšleně porovnává Prahu s Budapeští v časovém

rozpětí zhruba od 60. let 19. století do první světové války. Obě města tehdy

prodělala dosud netušený rozkvět, jenž z nich vytvořil nejen moderní

urbanizované celky habsburské monarchie, nýbrž i reprezentativní centra české

a maďarské národní kultury s jejich důrazy na vzdělanost, umění, posilování

společenského významu národní symboliky a zjevnými akcenty na nacionální

homogenizaci jejich veřejného prostoru. Autorka oprávněně hned v úvodních

pasážích konstatuje, že zejména budapešťský urbanistický rozvoj na přelomu 19.

a 20. století je stále považován za "zlatou dobu" (s. 4) tohoto města, jež se r.

1867 stalo metropolí východní části Rakouska-Uherska, za níž Praha ve svých

urbanistických parametrech o něco pokulhávala. Nicméně i přes tento výchozí

politický rozdíl lze obě města velmi dobře srovnat v řadě demografických,

etnických, náboženských, sociálních, vzdělanostních, zdravotních i

hospodářských ukazatelů, jimiž se diplomantka promyšleně zabývá ve 4.

kapitole své DP (s. 22- 68), jež je v ní nejrozsáhlejší.

Při této příležitosti by snad stálo za úvahu hlubší zvážení autorčiny

koncepce poloveřejného prostoru měst v souvislosti s ženskou emancipací. Po

mém soudu totiž nebere dostatečně v úvahu skutečnost, že to byla právě velká

města, jež tomuto společenskému fenoménu poskytovala v dané době mnohem

větší prostor než maloměsta, o venkovu ani nemluvě (srv. s. 13 an.). Z rozdílů,

které se zdají být v této souvislosti důležité, lze připomenout neustálé narůstání

židovské populace v Budapešti ijejí dobrovolnou mad'arizaci (s. 36 an.).
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Podstatné též bylo, že Prahu bylo nutno v rámci její modernizace asanovat,

kdežto Budapešť se mohla prostorově rozvíjet svobodněji podle ucelenějších

urbanistických představ. Tento aspekt autorčiny komparace se potom projevuje

v jejím srovnání center a periférií v obou městech. V kapitole o asanaci

pražského Josefova se snad mohla více odpoutat od sekundární literatury a

poněkud analytičtěji se věnovat dobovému diskursu, probíhajícímu na toto téma

velmi polemicky. V této souvislosti by rovněž stál za hlubší zvážení rozsah

konceptuálního vlivu antimodernistického rakouského architekta Camilla

Sitteho (1843-1903) na konečnou podobu této asanace (s. 74).

Z diplomantčina pojednání o národním hnutí v prostoru Prahy a Budapešti

je patrná její schopnost pracovat tvůrčím způsobem s koncepty národních mýtů,

"posvátných prostorů" i snah o tzv. národní styl v architektuře. Zde se mi pak

její komparace jeví jako zvláště podnětná, neboť ji vede m.j. k závěru, že tento

způsob konstrukce národní identity jakožto jednoho z konstitutivních prvků

nacionální homogenizace veřejného prostoru představoval Maďary jako bojovný

národ, jenž se stal po svém usazení v Uhrách klíčovou oporou evropské

civilizace, kdežto Češi se prezentovali mnohem pasivněji jako národ trpící,

resp. mohli bychom říci, národ trestaný na důležité křižovatce dějin (s. 120 a

123 an.). Škodajen, že kolegyně Bierzová do této komparace zapojila

soustavněji jen památník Milénia v Budapešti a architektonickou symboliku

Staroměstského náměstí v Praze.

Závěrem konstatuji, že napsala podnětnou diplomovou práci, jež

historikům sociálních a kulturních dějin poskytuje řadu neotřelých podnětů ke

zvažování podobností a rozdílností mezi českým a maďarských nacionalismem

19. století. Její text doporučuji proto rád k úspěšné obhajobě.
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